
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 329/RE DEL 15 MAGGIO 2023

Pratica n. 730/RE del 10 maggio 2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI 
GENERALI 

CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO protocollo di intesa/contratto tra ARSIAL e la società EUR SpA: rimborso 

all’Agenzia di competenze ed oneri accessori a seguito di assegnazione 
temporanea del dipendente Sig. Gustavo Spitaleri nel periodo 

1 gennaio 2022_15 marzo 2022. Accertamento e incasso. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.05.02.01.001 16.809,24 2023 637 12705/23 8437 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 329/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/05/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 329/RE DEL 15 MAGGIO 2023

OGGETTO: protocollo di intesa/contratto tra ARSIAL e la società EUR SpA: rimborso 
all’Agenzia di competenze ed oneri accessori a seguito di assegnazione 

temporanea del dipendente Sig. Gustavo Spitaleri nel periodo 
1 gennaio 2022_15 marzo 2022. Accertamento e incasso. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;



 

3 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 29 settembre 2020, n. 502, con la quale 
è stata autorizzata, con decorrenza 1 ottobre 2020 e per un anno salvo proroga, 

l'assegnazione temporanea presso EUR S.p.A., del dipendente di ruolo di ARSIAL 
Sig. Gustavo Spitaleri, con qualifica di Autista ed appartenente alla categoria 
giuridica B3, economica B8, del nuovo Contratto Collettivo Nazionale Funzioni 

Locali, ed approvato lo schema di Protocollo di Intesa/Contratto tra le parti; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione direttoriale n. 502/2020 è stato, inoltre, 

stabilito che “il dipendente distaccato conserva il trattamento economico 
fondamentale in godimento, nonché il salario accessorio variabile sulla base del 
vigente accordo collettivo decentrato ARSIAL”; 

VISTO il Protocollo di Intesa/Contratto stipulato in data 30 settembre 2020 tra EUR 
S.p.A.e ARSIAL, nel quale, ai punti 8) e 9), viene stabilito che, nel periodo di 

distacco temporaneo, il sig. Gustavo Spitaleri rimane nei ruoli di ARSIAL, la quale 
si impegna al pagamento degli emolumenti contrattualmente dovuti al dipendente, 

nonché al versamento di ogni contributo previdenziale ed assicurativo e che la EUR 
S.p.A. si impegna a rimborsare all’Agenzia tutto quanto liquidato al dipendente 
quale trattamento economico, fondamentale e accessorio, nonché a rimborsare le 

eventuali indennità aggiuntive previste nonché i compensi per lavoro 
straordinario; 

VISTA la nota prot. 3821/2023 del 6 aprile 2023, con la quale ARSIAL ha provveduto a 
richiedere ad EUR S.p.A., in ossequio a quanto stabilito nel protocollo di Intesa 
sopra citato e come evidenziato nel prospetto riepilogativo dei costi, il rimborso 

del complessivo importo di € 16.809,24 quale spesa sostenuta dall’Agenzia nel 
periodo dal 1 gennaio 2022 al 15 marzo 2022 (data termine distacco) a titolo di 

competenze fondamentali e accessorie, di indennità aggiuntive ed oneri 
contributivi, relativamente al trattamento economico del dipendente sig. Gustavo 
Spitaleri; 

CONSIDERATO che EUR S.p.A. ha provveduto ad accreditare l’importo richiesto, come 
sopra indicato, sul conto corrente bancario intestato ad ARSIAL, di cui al sospeso 

n. 124 del 21 aprile 2023; 



 

4 

 

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile del sospeso 
n. 124 del 21 aprile 2023, eseguendo l’accertamento dell’importo di € 16.809,24 

sul capitolo 3.05.02.01.001 “Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 
2023; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISPORRE la regolarizzazione del sospeso n. 124 del 21 aprile 2023 di  
€ 16.809,24 relativo al rimborso a favore di ARSIAL effettuato dalla società EUR S.p.A., 

con sede in Roma _ Largo Virgilio Testa, 23, C.F. 8004587083, quale spesa sostenuta 
dall’Agenzia nel periodo dal 1 gennaio 2022 al 15 marzo 2022 a titolo di competenze 
fondamentali e accessorie, di indennità aggiuntive ed oneri contributivi, relativamente al 

trattamento economico del dipendente sig. Gustavo Spitaleri, in assegnazione 
temporanea presso detta società nel periodo indicato. 

DI ACCERTARE e INCASSARE l’importo complessivo di € 16.809,24 di cui al 
sospeso n. 124/2023 sul capitolo 3.05.02.01.001 “Rimborsi ricevuti per spese di 
personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione 

dell’anno 2023-2025 esercizio finanziario 2023 che reca la necessaria disponibilità. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.730RE-protocollo di intesa/contratto tra ARSIAL e la società EUR SpA: rimborso all'Agenzia di competenze ed oneri accessori a seguito di 
assegnazione temporanea del dipendente Sig. Gustavo Spitaleri nel periodo 
1 gennaio 2022_15 marzo 2022. Accertamento e incasso

DETERMINA DIRIGENZIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000730 - Anno 2023 - del 12/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

3.05.02.01.001Capitolo Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

637 16.809,2412/05/2023 PRAT.730RE-protocollo di intesa/contratto 
tra ARSIAL e la società EUR SpA: rimborso 
all'Agenzia di competenze ed oneri 
accessori a seguito di assegnazione 
temporanea del dipendente Sig. Gustavo 
Spitaleri nel periodo 
1 gennaio 2022_15 marzo 2022. 
Accertamento e incasso

EUR SPA 0,00 16.809,2416.809,24 0,00

16.809,24Totali Delibera nr. 30000730 del 0,00 16.809,2416.809,24 0,00

12/05/2023 - 10:01:07 Pagina: 1


		2023-05-17T10:28:44+0200
	STEFANIA AMICONE


		2023-05-17T08:36:49+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-05-17T10:52:00+0200
	SANDRA COSSA


		2023-05-17T13:49:54+0200
	ELISABETTA CALDANI




